

اخبار اقتصادی اقلیم کردستان عراق در هفته‌ای که گذشت:  
1. فعالیت حدود 2 هزار شرکت ترکیه ای در اقلیم کردستان؛



**کردستان 24:** معاون اتاق بازرگانی اربیل از فعالیت بیش از 1900 شرکت ترکیه ای در اقلیم کردستان خبر داد. کامران باجگر، در جریان استقبال از یک هیأت تجاری از شهر وان ترکیه با اعلام این خبر اضافه کرد: «با کشور ترکیه روابط بازرگانی قوی داریم. در مدت ۱۰ ماه گذشته، عراق و ترکیه معادل ۹ میلیارد و ۶۰۰ هزار دلار مبادلات بازرگانی داشته‌اند که ۳۰ درصد آن مربوط به اقلیم کردستان بوده است.» به گفته وی فعالیت شرکت‌های ترک، شامل بخش‌های کشاورزی، دام و طیور، پوشاک، مواد غذایی، مبلمان، صنایع پلاستیک، فلزات، سوخت، لوازم خانگی، مصالح ساختمانی، گردشگری و بهداشت می‌شود.

نجدت توگه، رئیس اتاق بازرگانی وان، نیز با تأکید بر اینکه در هیأت اعزامی به اربیل نمایندگان ۱۳ بخش مختلف حضور دارند ابراز امیدواری کرد با تلاش‌های صورت گرفته مبادلات تجاری بین اربیل و وان افزایش پیدا کند.

## 2. تداوم تحریم فرودگاه سلیمانیه توسط ترکیه؛



**کردپرس:** وزیر خارجه ترکیه با انتقاد از همکاری‌های سلیمانیه با پ.ک.ک اعلام کرد که تحریم پروازهای فرودگاه سلیمانیه تا زمان پایان روابط این منطقه با گروه مذکور ادامه خواهد داشت.

هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه، در یک نشست مطبوعاتی با اشاره به روابط سلیمانیه با حزب کارگران کردستان (پ.ک.ک) تأکید کرد که این همکاری‌ها تأثیری مستقیم بر تصمیم ترکیه در قبال سلیمانیه دارد. او اعلام کرد: «گام‌های مثبتی از سوی مسئولان سلیمانیه در خصوص پایان دادن به روابط خود با پ.ک.ک دیده نشده است. تا زمانی که این روابط ادامه داشته باشد، ترکیه هیچ گامی برای بهبود روابط با سلیمانیه بر نخواهد داشت و تحریم‌ها نیز ادامه خواهند یافت.» وزیر خارجه ترکیه افزود: «زمانی که سلیمانیه به روابط خود با پ.ک.ک پایان دهد، روابط با ترکیه به حالت عادی بازخواهد گشت. حفظ روابط خوب با ترکیه برای اداره سلیمانیه سودمند خواهد بود.»

این موضع‌گیری در حالی است که فرودگاه سلیمانیه از ماه‌ها پیش توسط ترکیه تحریم شده و تلاش‌ها برای بازگشایی پروازها بی‌نتیجه مانده است. ترکیه ادعا می‌کند سلیمانیه به دلیل حمایت از پ.ک.ک در موقعیتی قرار دارد که تهدیدی برای امنیت ملی ترکیه به شمار می‌رود.

### 3. رایزنی گسترده شرکت BP برای توسعه میادین نفتی کرکوک؛



**میدل ایست نیوز:** یک منبع مسئول در شرکت نفت شمال عراق اعلام کرد هیأتی از شرکت بریتانیایی «BP» وارد استان کرکوک شده و طرح اولیه خود شامل بررسی چاه‌های نفتی منطقه را در اختیار مسئولان ذیربط قرار داده است.

هدف از این سفر، نشست‌های گسترده با مدیریت شرکت نفت شمال برای دستیابی به فرمول نهایی آغاز توسعه میادین نفتی در منطقه عنوان شده است. پیش از این «محمد شیاع السوداني»، نخست وزیر عراق در اول آگوست 2024، شاهد امضای یادداشت تفاهم نفتی میان وزارت نفت عراق و این شرکت بریتانیایی برای توسعه میادین کرکوک بود.

به گفته منبع مذکور، نشست‌هایی میان هیأت شرکت BP و مدیرکل شرکت نفت شمال برای دستیابی به توافق نهایی برای آغاز توسعه میادین نفتی در کرکوک برگزار شد. وی افزود که این هیأت متعاقباً با «ریبوار طه»، استاندار کرکوک نیز برای بررسی تحولات کنونی دیدار کرده است.

#### 4. بحران حقوق معوق در اقلیم کردستان طی ۱۰ سال گذشته؛



**دراومیدیا، کردپرس:** بررسی به عمل آمده توسط خبرگزاری دراومیدیا از عمق بحران حقوق معوق در اقلیم کردستان خبر می دهد.

بر این اساس، بررسی پرداخت حقوق کارمندان اقلیم کردستان در ۱۲۰ ماه (۱۰ سال) گذشته نشان می دهد که در این بازه زمانی تنها حقوق ۵۸ ماه به طور کامل پرداخت شده است؛ این در حالی است که حقوق ۴۴ ماه به صورت ناقص و همراه با کسری پرداخت شده و حقوق ۱۸ ماه نیز اصلاً پرداخت نشده است.

در همین راستا، در ۵۴ ماه عمر کابینه هشتم، حقوق ۱۵ ماه به صورت کامل و ۳۴ ماه به صورت ناقص پرداخت شده و حقوق ۵ ماه نیز اصلاً پرداخت نشده است؛ در همین حال در ۶۶ ماه عمر کابینه نهم، شاهد پرداخت کامل حقوق ۴۳ ماه، پرداخت ناقص ۱۰ ماه و عدم پرداخت حقوق ۱۰ ماه بوده ایم. تکلیف پرداخت حقوق ۳ ماه آخر سال ۲۰۲۴ هنوز مشخص نیست.

مجموع بدهی حقوقی دولت اقلیم کردستان به کارمندان خود در ۱۰ سال گذشته به ۲۳ تریلیون و ۷۱۵ میلیارد و ۹۹۷ میلیون دینار رسیده است که منجر به کاهش رفاه عمومی و ایجاد بی اعتمادی در میان شهروندان منطقه شده است.

## 5. شیوع بیماری در مزارع پرورش مرغ و ماکیان اربیل؛



**روداو:** گزارش ها از شیوع یک بیماری ناشناخته در مزارع پرورش مرغ و ماکیان اربیل خبر می دهند.

این بیماری در چندین روستا از بخش های برادوست، بارزان و بالکایتی از توابع استان اربیل مشاهده شده است و خسارات سنگینی را به صاحبان این مزارع وارد نموده است. این بیماری موجب از دست رفتن بینایی پرنده ها و متعاقباً مرگ و میر آن ها می شود.

شایان ذکر است این بیماری به پرندگانی که در مزارع محصور نگهداری می شوند آسیبی نرسانده و تنها در میان مزارعی که در سطح روستاها قرار دارند شیوع پیدا کرده است.